

**Intretinerea drumurilor publice
locale de interes raional in
perioada primavara, vara,
toamna a anului 2023, r-nul
Soroca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 804 676,17 lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea curenta				
		1.1. Intretinerea zonei drumului				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	15 000,000 0	0,64 0,20	9 675,00 2 925,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	420,0000	261,00 0,00	109 620,00 0,00
3	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16-31,5 mm, 0-5,6 mm, 5,6-8,0 mm)	m2	100,0000	46,50 2,06	4 649,99 206,05
		<i>Total</i>	lei			123 944,99
		Total Intretinerea zonei drumului Inclusiv salariu				123 944,99 3 131,05
		1.2. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului				

1	2	3	4	5	6	7
4	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	12,0000	7 359,12 2 470,00	88 309,44 29 640,00
5	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	50,0000	22,75 22,75	1 137,50 1 137,50
		<i>Total</i>	lei			89 446,94
		Total Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului Inclusiv salariu				89 446,94 30 777,50
		1.3. Intretinerea mijloacelor pentru siguranta circulatiei rutiere si de informare				
6	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	100,0000	47,56 39,65	4 755,50 3 965,00
		<i>Total</i>	lei			4 755,50
		Total Intretinerea mijloacelor pentru siguranta circulatiei rutiere si de informare Inclusiv salariu				4 755,50 3 965,00
		1.4. Asigurarea esteticii drumurilor				
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	400,0000	60,66 11,70	24 264,00 4 680,00
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	1 200,0000	17,16 13,00	20 592,00 15 600,00
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	40,0000	666,90 666,90	26 676,00 26 676,00
10	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	20,0000	830,05 830,05	16 601,00 16 601,00
11	DF55A	Curatierea zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	30 000,000 0	0,20 0,20	6 045,00 6 045,00

1	2	3	4	5	6	7
12	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	55,0000	88,40 88,40	4 862,00 4 862,00
13	TsI51A1	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	55,0000	8,58 0,00	472,12 0,00
		<i>Total</i>	lei			99 512,12
		Total Asigurarea esteticii drumurilor Inclusiv salariu				99 512,12 74 464,00
		1.5. Intretinerea curenta a lucrarilor de arta				
14	PE03C	Zidarie de piatra cu mortar de ciment marca 100 in elevatie la ziduri drepte sau curbe si la bolti ca zidarie de completare la extrados, avind pina la 2 m inaltime, din piatra bruta	m3	15,0000	1 573,32 384,80	23 599,86 5 772,00
15	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	50,0000	68,43 46,15	3 421,50 2 307,50
16	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3	15,0000	1 434,96 202,80	21 524,40 3 042,00
17	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor	m3	20,0000	97,50 97,50	1 950,00 1 950,00
		<i>Total</i>	lei			50 495,76
		Total Intretinerea curenta a lucrarilor de arta Inclusiv salariu				50 495,76 13 071,50
		1.6. Siguranta rutiera				
18	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	38,0000	715,85 70,85	27 202,30 2 692,30
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	20,0000	692,10 28,60	13 842,00 572,00

1	2	3	4	5	6	7
20	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc	9,0000	718,15 42,90	6 463,35 386,10
		<i>Total</i>	lei			47 507,65
		Total Siguranta rutiera Inclusiv salariu				47 507,65 3 650,40
		1.7. Intretinerea drumuri petruite				
21	RpDA01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente	m2	5 000,0000	0,78 0,78	3 900,00 3 900,00
22	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	18 000,000 0	3,88 3,25	69 840,00 58 500,00
23	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (din agregate naturale concosate rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 0-5,6 mm, 5,6-8,0 mm, 11,2-22,4 mm, 31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT) si cilindarea lor cu autogreder	m3	1 530,0000	602,84 43,55	922 345,20 66 631,50
24	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	420,0000	495,00 0,00	207 900,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 203 985,20
		Total Intretinerea drumuri petruite Inclusiv salariu				1 203 985,20 129 031,50
		1.8. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
25	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5	m2	300,0000	277,74 37,90	83 321,70 11 368,50

1	2	3	4	5	6	7
		cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)				
26	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2	300,0000	375,81 53,04	112 742,70 15 912,00
27	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2	200,0000	246,84 18,78	49 367,80 3 757,00
28	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2	200,0000	336,98 26,00	67 395,80 5 200,00
29	DI137C	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: manual (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: с помощью лейки)	m	100,0000	12,78 3,85	1 278,20 384,80
		<i>Total</i>	lei			314 106,20
		Total Intretinerea imbracamintei asfaltice Inclusiv salariu				314 106,20 36 622,30
		<i>Total</i>	lei			1 933 754,36
		Total Intretinerea curenta Inclusiv salariu				1 933 754,36 294 713,25

		Total	lei	1 933 754,36
		Contributii la asigurari sociale	24 %	70 731,18
		Total	100 %	2 004 485,54
		Cheltuieli de regie	10 %	200 448,55
		Total	100 %	2 204 934,09
		Beneficiu de deviz	6 %	132 296,05
		Total	100 %	2 337 230,14
		TVA	20 %	467 446,03

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				2 804 676,17
		Inclusiv salariu				294 713,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Intretinerea drumurilor publice
locale de interes raional in
perioada primavara, vara,
toamna a anului 2023, r-nul
Soroca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 804 676,17 lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	35,5000	65,00	2 307,50
2.	7123010010200	Betonist	h-om	12,5400	65,00	815,10
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,3700	65,00	479,05
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 040,1000	65,00	67 606,50
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	563,1200	65,00	36 602,80
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	28,5000	65,00	1 852,50
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	61,0000	65,00	3 965,00
8.	7422010060500	Taietor slefuitor, lusetruitor	h-om	88,8000	65,00	5 772,00
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	990,1500	65,00	64 359,75
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	977,5000	65,00	63 537,50
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,0000	65,00	1 950,00
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	699,4700	65,00	45 465,55
		Total manopera				294 713,25

Materiale:

1.	11202062010361	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	1,0000	250,00	250,00
2.	11222016462	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 5,6-8,0 mm	m3	391,6800	260,00	101 836,80
3.	1212121212121	apa	m3	420,7500	24,00	10 098,00
4.	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	29 580,0000	0,40	11 832,00
5.	14111222016452	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 5,6-8,0 mm	m3	1,5000	260,00	390,00
6.	14111222016461	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	156,0600	260,00	40 575,60
7.	141112220166011	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16-31,5 mm)	m3	12,6000	260,00	3 276,00

8.	14141122201754 1	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 25, clas de de granulozitate 8.0-11,2 mm de forma cubica	m3	0,4000	400,00	160,00
9.	14211022002901	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1 943,1000	260,00	505 206,00
10.	14211022005251	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	1,3950	260,00	362,70
11.	14212022060001	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	391,6800	260,00	101 836,80
12.	1422102205518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	138,0000	1 760,00	242 880,00
13.	2320166200676	White spirit	kg	1,0000	65,00	65,00
14.	23203226001101	Bitum	t	0,6000	14 400,00	8 640,00
15.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0500	14 400,00	720,00
16.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	11,0000	50,00	550,00
17.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,5000	39,00	175,50
18.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	29,0000	640,00	18 560,00
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	425,0000	2,20	935,00
20.	2663102100000	Beton	m3	3,8000	1 200,00	4 560,00
21.	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	15,1200	1 220,00	18 446,40
22.	2664102100000	Mortar	m3	4,8000	1 200,00	5 760,00
23.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	38,0000	525,00	19 950,00
24.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	67,0000	4,00	268,00
25.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	134,0000	2,00	268,00
26.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	67,0000	0,80	53,60
27.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,3400	45,00	60,30
28.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,6700	45,00	30,15
29.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	134,0000	0,80	107,20
30.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,7000	24,00	160,80
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,7400	24,00	65,76
		Total materiale de construcții				1 098 079,61

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,1500	20,00	3,00
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	50,0000	20,00	1 000,00
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	50,5000	365,00	18 432,50
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	243,6000	450,00	109 620,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	520,1610	450,00	234 072,45
6.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0500	28,00	1,40
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0450	280,00	12,60
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	224,9100	336,00	75 569,76
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1000	280,00	308,00
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	50,5000	28,00	1 414,00
11.	2952260003000	Excavator	h-ut	36,4800	336,00	12 257,28
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,9600	296,00	284,16
13.	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,3500	64,00	22,40
14.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,0300	28,00	224,84

15.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	240,0000	20,80	4 992,00
16.	29525000050040	Tractor	h-ut	72,0000	272,00	19 584,00
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,0300	272,00	2 184,16
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,2760	370,00	472,12
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	47,9370	336,00	16 106,83
20.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	120,0000	370,00	44 400,00
		Total utilaje de construcții				540 961,50

Total	lei	1 933 754,36
Contributii la asigurari sociale	24 %	70 731,18
Total	100 %	2 004 485,54
Cheltuieli de regie	10 %	200 448,55
Total	100 %	2 204 934,09
Beneficiu de deviz	6 %	132 296,05
Total	100 %	2 337 230,14
TVA	20 %	467 446,03

Total deviz: 2 804 676,17

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Intretinerea drumurilor publice locale de interes raional in perioada primavara, vara, toamna a anului 2023, r-nul Soroca **Investitor Consiliul raional Soroca**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea curenta				
		1.1. Intretinerea zonei drumului				
1	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,64
						0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	65,00	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	65,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		<i>Total</i>	lei			9 675,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			261,00
						0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	450,00	261,00
		<i>Total</i>	lei			109 620,00
3	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16-31,5 mm, 0-5,6 mm, 5,6-8,0 mm)	m2			46,50
						2,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	65,00	2,06
	141112220166011	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 16-31,5 mm)	m3	0,1260	260,00	32,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	24,00	0,17
	11202062010361	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	0,0100	250,00	2,50
	14111222016452	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 5,6-8,0 mm	m3	0,0150	260,00	3,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	450,00	1,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	336,00	0,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	280,00	3,08
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	280,00	0,13
		<i>Total</i>	lei			4 649,99
		1.2. Asigurarea scurgerii apelor din zona drumului				
4	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			7 359,12
						2 470,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	65,00	2 470,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	336,00	1 021,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	450,00	144,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	296,00	23,68
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	370,00	3 700,00
		<i>Total</i>	lei			88 309,44
5	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			22,75
						22,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	65,00	22,75

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 137,50
		1.3. Intretinerea mijloacelor pentru siguranta circulatiei rutiere si de informare				
6	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2			47,56
						39,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6100	65,00	39,65
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1100	50,00	5,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0450	39,00	1,76
	2320166200676	White spirit	kg	0,0100	65,00	0,65
		<i>Total</i>	lei			4 755,50
		1.4. Asigurarea esteticii drumurilor				
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			60,66
						11,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	65,00	11,70
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	272,00	48,96
		<i>Total</i>	lei			24 264,00
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			17,16
						13,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	20,80	4,16
		<i>Total</i>	lei			20 592,00
9	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			666,90
						666,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	65,00	666,90
		<i>Total</i>	lei			26 676,00
10	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			830,05
						830,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	65,00	830,05
		<i>Total</i>	lei			16 601,00
11	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,20
						0,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	65,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			6 045,00
12	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			88,40
						88,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	65,00	88,40
		<i>Total</i>	lei			4 862,00
13	TsI51A1	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,58
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	370,00	8,58
		<i>Total</i>	lei			472,12
		1.5. Intretinerea curenta a lucrarilor de arta				
14	PE03C	Zidarie de piatra cu mortar de ciment marca 100 in elevatie la ziduri drepte sau curbe si la bolti ca zidarie de completare la extrados, avind pina la 2 m inaltime, din piatra bruta	m3			1 573,32
						384,80

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060500	Taietor slefuitor, lusetruitor	h-om	5,9200	65,00	384,80
	2664102100000	Mortar	m3	0,3200	1 200,00	384,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0000	2,20	11,00
	14211022005251	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	0,0130	260,00	3,38
	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	1 972,0000	0,40	788,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0560	24,00	1,34
		Total	lei			23 599,86
15	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2			68,43 46,15
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7100	65,00	46,15
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,0000	2,20	15,40
	14211022005251	Agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	0,0240	260,00	6,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	24,00	0,19
	2952270003729	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actiaonata cu motor termic	h-ut	0,0070	64,00	0,45
		Total	lei			3 421,50
16	PB01A	Turnarea betonului simplu in completari, nivelari, umpluturi si panta, executat in straturi cu grosimea de 5-20 cm	m3			1 434,96 202,80
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2663102101000	Beton gata preparat marca	m3	1,0080	1 220,00	1 229,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,40
		Total	lei			21 524,40
17	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor	m3			97,50 97,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5000	65,00	97,50
		Total	lei			1 950,00
		1.6. Siguranta rutiera				
18	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			715,85 70,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	65,00	49,40
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	525,00	525,00
		Total	lei			27 202,30
19	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			692,10 28,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	65,00	14,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	65,00	14,30
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	640,00	640,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,00	8,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	4,00	8,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,80	3,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,80	1,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	45,00	0,90
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	45,00	1,80
		Total	lei			13 842,00
20	DF19B	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe 2 stilpi gata plantati	buc			718,15 42,90
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	65,00	21,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3300	65,00	21,45
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	640,00	640,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,0000	2,00	12,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,0000	4,00	12,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,80	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,0000	0,80	2,40
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0300	45,00	1,35
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0600	45,00	2,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			6 463,35
		1.7. Intretinerea drumuri petruite				
21	RpDA01A	Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente	m2			0,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0120	65,00	0,78
		<i>Total</i>	lei			3 900,00
22	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	450,00	0,63
		<i>Total</i>	lei			69 840,00
23	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (din agregate naturale concosate rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 0-5,6 mm, 5,6-8,0 mm, 11,2-22,4 mm, 31,5-63mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT) si cilindarea lor cu autogreder	m3			602,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	65,00	43,55
	1212121212121	apa	m3	0,2750	24,00	6,60
	14211022002901	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 31,5-63 mm	m3	1,2700	260,00	330,20
	11222016462	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 5,6-8,0 mm	m3	0,2560	260,00	66,56
	14111222016461	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm	m3	0,1020	260,00	26,52
	14212022060001	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5,6 mm	m3	0,2560	260,00	66,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	336,00	49,39
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	336,00	9,41
		<i>Total</i>	lei			922 345,20
24	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			495,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	450,00	495,00
		<i>Total</i>	lei			207 900,00
		1.8. Intretinerea imbracamintei asfaltice				
25	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2			277,74
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	65,00	37,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	24,00	0,14
	1422102205518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,1150	1 760,00	202,40
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 400,00	8,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	365,00	21,90
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	28,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	272,00	2,18
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	28,00	1,68
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	336,00	1,68
		<i>Total</i>	lei			83 321,70

1	2	3	4	5	6	7
26	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2			375,81 53,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	65,00	53,04
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	24,00	0,14
	1422102205518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,1610	1 760,00	283,36
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 400,00	8,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	365,00	23,72
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	28,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	272,00	2,18
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	28,00	1,82
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	336,00	1,68
		Total	lei			112 742,70
27	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2			246,84 18,78
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	65,00	18,78
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	24,00	0,14
	1422102205518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,1150	1 760,00	202,40
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 400,00	8,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	365,00	10,95
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	28,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	272,00	2,18
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	28,00	0,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	336,00	1,68
		Total	lei			49 367,80
28	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70)	m2			336,98 26,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	65,00	26,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	24,00	0,14
	1422102205518	Mixtura asfaltica preparata la cald BA D 16 rul. 50/70	t	0,1610	1 760,00	283,36
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	14 400,00	8,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	365,00	12,78
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	28,00	0,22
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	272,00	2,18
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	28,00	0,98
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	336,00	1,68
		Total	lei			67 395,80
29	DI137C	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: manual (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: с помощью лейки)	m			12,78 3,85
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0562	65,00	3,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	65,00	0,20
	141411222017541	Agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 25, clas de de granulozitate 8.0-11,2 mm de forma cubica	m3	0,0040	400,00	1,60
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	14 400,00	7,20
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	28,00	0,01
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	20,00	0,03
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	272,00	0,08
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	28,00	0,01
		Total	lei			1 278,20

APROBAT:
Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.